
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 191 del 11/02/2026

UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA FISSA 5” - ESTENSIONE EX LEGE AL 31/12/2026 -
DITTA FASTWEB SPA - CIG DERIVATO 92413982E2

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 11/02/2026 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Giovanni Sferragatta - UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: CONVENZIONE  CONSIP  “TELEFONIA  FISSA  5”  -  ESTENSIONE  EX  LEGE  AL
31/12/2026 - DITTA FASTWEB SPA - CIG DERIVATO 92413982E2

Direttore UOC SERVIZI INFORMATICI AZIENDALI

Premesso che:
- con determina dirigenziale n 185 del 28/02/2025, qui integralmente trascritta, quest’Azienda ha

proceduto ex art. 3 comma 7 del D.L. n.202/2024 all’estensione - relativamente al Servizio di
Telefonia  Fissa  “TF5” della  durata  del  Contratto  Quadro  Consip  in  capo alla  Fastweb Spa
(determina dirigenziale n 486 del 14/06/2022) sino al 31 dicembre 2025 ed agli stessi patti e
condizioni attualmente in essere;

- la Consip Spa ha indetto nuova procedura di gara aperta ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.
per l’affidamento (art. 108, comma 1, del citato decreto) di un Accordo Quadro per ogni lotto
(n.7) per i servizi di connettività, di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali
nell’ambito  del  Sistema  pubblico  di  Connettività  (SPC)  per  le  Pubbliche  Amministrazioni-
Edizione  n°  3  (SPC ed.  3),  giusta  consultazione  della  piattaforma  telematica  allestita  dalla
medesima Società (www.acquistinretepa.it);

Vista: 
-  la PEC del 22/01/2026 (allegato n.1), con cui la Ditta Fastweb Spa.  nel richiamare l’avvenuta
indizione centralizzata della suindicata procedura, ha:

 comunicato  che  “l’art.  4  del  D.L.  n.  200  del  31/12/2025  ha  disposto,  nelle  more
dell’aggiudicazione  della  procedura  sopraindicata,  l’ulteriore estensione  temporale  dei
contratti attuativi della convenzione TF5 fino al 31 dicembre 2026”, stante l’esigenza di
dare continuità ai servizi di telefonia fissa;

 rappresentato che il contratto attuativo derivante dalla succitata aggiudicazione centralizzata
e  in  corso  con  questo  Ente  è  stato  “ulteriormente  prorogato  al  31  dicembre  2026  ai
medesimi patti, prezzi e condizioni in essere”

Considerato che:
- con nota prot. n. 18322 del 22/09/2017 la UOC Servizi Informatici Aziendali è stata autorizzata a

porre in essere atti di proposta di acquisto nei limiti economici di quanto previsto dalla normativa
vigente e dalla Centrale Regionale So.Re.Sa. Spa per le spese in autonomia;

- il decreto n. 58 del 18/07/11 a firma del Commissario ad acta per la prosecuzione del piano di 
rientro del settore sanitario della Regione Campania prevede che “per gli acquisti di beni, 
attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari o inferiore ad € 50.000,00, le 
Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure di acquisto…”;

- con Deliberazione del direttore Generale N.48 del 09/09/2025, è stata conferita la delega delle 
funzioni ai Dirigenti preposti alla direzione delle UU.OO.CC e UU.OO.SS.DD dell’area P.T.A;

- la presente determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla normativa 
vigente in materia e può essere pubblicata integralmente sul sito aziendale.

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Considerato altresì che:
- le Aziende Sanitarie sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate dalle

centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le
convenzioni  quadro  stipulate  da  Consip  Spa.  (art.1  comma 450  della  L.  n.296/2006,  come
modificato dall’art.  7 comma 1 della  L.  n.94/2012 e art.  15,  comma 13, lett.  d) della  L.  n.
135/2012 e s.m.i.); 

- questa  Azienda,  per  quanto  al  punto  precedente,  ha  instaurato  -  giusta  adesione
all’aggiudicazione centralizzata derivante dal Contratto Quadro - Consip inerente al Servizio di
Telefonia  Fissa  “TF5”  (determina  dirigenziale  n  486  del  14/06/2022  –  CIG  derivato  n.
92413982E2) - rapporto contrattuale con la Ditta Fastweb Spa;

- in  esecuzione  della  normativa  di  settore  -  ha  esteso  con  determina  dirigenziale  n  486  del
14/06/2022  –  CIG  derivato  n.  92413982E2  fin  al  31/12/2025  da  intendersi  qui  come
integralmente  riportata,  la  durata del rapporto contrattuale  in questione,  ai  medesimi  patti  e
condizioni attualmente in essere;

- la  Consip  Spa  ha  indetto  nuova  procedura  di  gara  aperta  per  l’affidamento  pluriennale
concernente  –  tra  l’altro  –  i  servizi  di  Telefonia  Fissa  e  ad  oggi  pende  il  termine  per  la
presentazione delle offerte;

- la Fastweb Spa, in virtù dell’avvenuta pubblicazione dell’art 4, comma 10, del D.L. n. 200 del
31/12/2025 D.L. Milleproroghe, ha rappresentato a questo Ente l’ulteriore estensione temporale
del Contratto  derivante dal succitato Accordo Quadro sino al  31/12/2026 e di tanto occorre
prenderne atto;

Attestato che
- ad oggi la Ditta Fastweb Spa ha continuato ad erogare senza soluzione di continuità il servizio

derivante dal Contratto Esecutivo “Servizi di Telefonia Fissa 5” e di tanto occorre prenderne
atto;

   
Ritenuto 

- di dover estendere la durata Servizio Telefonia Fissa 5 di cui al rapporto contrattuale in corso
CIG derivato n. 92413982E2 con la Ditta Fastweb Spa, sino al 31/12/2026 ed agli stessi patti e
condizioni attualmente in essere;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa di:

1. estendere  la  durata  Servizio  Telefonia  Fissa  5  di  cui  al  rapporto  contrattuale  in  corso CIG
derivato  n. 92413982E2 con  la  Ditta  Fastweb Spa,  sino  al  31/12/2026 ed  agli  stessi  patti  e
condizioni attualmente in essere, per un importo complessivo pari a € 16.968,20 oltre IVA al
22%, ovvero fino ad adesione alla nuova convenzione;

2. imputare la spesa complessiva pari ad € 20.701,21 IVA al 22% inclusa, sul conto economico n.

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5020201220 “Telefonia fissa” del Bilancio 2026;
3. trasmettere copia della presente determinazione al Collegio Sindacale, come per legge ed alla

UOC Gestione Risorse Economico-Finanziarie;
4. pubblicare integralmente la presente determinazione.

                                  Il Direttore UOC Servizi Informatici Aziendali      

                  Dott. Giovanni Sferragatta

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



 

Fastweb S.p.A. - Sede legale Piazza Adriano Olivetti n. 1, 20139 Milano 

Capitale Sociale euro 41.344.209,40 i.v. 

C.F., P.IVA e iscritta nel Registro Imprese di Milano Monza Brianza Lodi al n.12878470157 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Swisscom AG 

 

 

         Spett.le 
         AZIENDA OSPEDALIERA CASERTA 
         Pec: provveditorato@ospedalecasertapec.it 
         sia@ospedalecasertapec.it 
 
Napoli 21/01/2026 
 
Oggetto: Proroga Contratto Attuativo N. 6595001 - Convenzione Consip Telefonia Fissa ed. 5  (TF5) 

 

 

Spett.le Cliente, 
 
 
come è noto, per effetto dell’art. 6-quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni 
dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, i contratti attuativi della Convenzione TF5 sono stati prorogati alle medesime condizioni sino 
al 31 dicembre 2024; con il successivo art. 3 comma 7 del D.L. 202/2024 del 27/12/2024 (Disposizioni urgenti in materia di 
termini normativi), i contratti attuativi della Convenzione TF5 sono stati prorogati fino al 31 dicembre 2025. 
 
In data 1 settembre 2025 Consip ha pubblicato la procedura aperta per l’affidamento di un accordo quadro avente ad oggetto 
“servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ambito del sistema pubblico di 
connettività” (SPC) ed 3 – id 2573. 
 
In merito alla Vostra comunicazione del 30/12/2025 rileviamo che l’art. 4 del D.L. n 200 del 31/12/2025 ha disposto, nelle 
more dell’aggiudicazione della procedura sopra indicata, l’ulteriore  estensione temporale dei contratti attuativi della 
Convenzione TF5 fino al 31 dicembre 2026, nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai servizi di telefonia fissa. 
 
Alla luce di quanto sopra, mediante espressa accettazione della presente, la scadenza del Contratto Attuativo in oggetto è 
ulteriormente prorogata al 31 dicembre 2026 ai medesimi patti, prezzi e condizioni in essere ai sensi della precedente proroga.  
 
Vi preghiamo di comunicarci, con cortese sollecitudine, il nuovo CIG da poter indicare nelle fatture che verranno emesse. In 
difetto di Vostra comunicazione provvederemo ad indicare l'attuale CIG anche per le fatture relative all’anno 2026. 
 
In attesa di ricevere un’espressa accettazione della presente, che vi chiediamo di inoltrarci a stretto giro, i servizi continueranno 
ad essere erogati a garanzia della continuità dell’azione amministrativa anche con l’ausilio, qualora presenti, di eventua li 
subappaltatori precedentemente autorizzati relativamente ai quali scrivente sta tempestivamente inoltrando istanza di 
rinnovo delle autorizzazioni. 
 
Qualora tuttavia codesta Amministrazione non intenda più usufruire dei servizi del Contratto Attuativo in oggetto, si prega di 
prendere immediati contatti con le nostre divisioni commerciali affinché venga definito un corretto Piano di dismissione dei 
servizi. 
 
Distinti saluti 
 

Amministrazione          Fastweb S.p.A.  
Per accettazione         Firma digitale 

      



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA FISSA 5” - ESTENSIONE EX LEGE AL 31/12/2026 - DITTA FASTWEB SPA
- CIG DERIVATO 92413982E2

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2026 5020201220 - Telefonia fissa

€20.701,21

09/02/2026

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2026-01-21T17:36:53+0100
	Nicola Verde


		2026-02-11T08:42:56+0100
	MAURO OTTAIANO




